Edizione, AFFAROSI, Memorie istoriche, I, p. 367, n. 1 (all’anno 972); MURATORI, Antiquitates, I, p. 

367; MANARESI, I placiti, pp. 472-5, n. 265.  

Trascrizione, TORELLI, Le carte, pp. 238-41, n. 94.  

Regesto, CARBONI, A Migliarina, pp. 110, n. 9, 142, n. 9.  

Cf. CARBONI, A Migliarina, pp. 93, 96, 100.  

La pergamena presenta trascurabili rosicature, soprattutto lungo il margine destro, e un iscurimento nella 

parte superiore. La sottoscrizione del marchese Tedaldo è autografa. Il signum iniziale è del giudice Nozo.  

71

M . C .  S U C C U R R O ,  L e  c a r t e  d e l l a  « c u r t i s »  d i  M i g l i a r i n a  

Indizione settembrina. La datazione proposta da Affarosi nell’Indice si basa sullas lettura di terzo non 
come numero d’ordine dell’imperatore, ma come anno del regno di Ottone I.  

(SI) Dum in Dei nomine comitatu Regense, infra castro locus qui dicitur Car-

po, quod Teudaldus marchio et comes istius Regensis comitatu[s] 1| detinet, in (a) 
quadam mansione ipsius castri, ubi ipse in iudicio residebat unicuique iusticias fa-
ciendas ac deliberandas, adessent ibi cum eo Tuto comes 2| missus domni 
Ot[to]ni imperatoris, Bonefacius filio eidem Teudaldi marchio, Stabilis, Bateri-
cus, Petrus, Nozo, Teuzo, iudices sacri palacii, Ragi3|mundus, fil(io) quondam 
Giselberti, Sigefredus de Liviciano (b), Ugo de Modelena, Dido de comitatu Au-
censis, Ildebertus de Gurgo, Teuzo et Elinardus de 4| comitatu Parmensis, Ri-
chelmus de comitatu Brisiense (c), Vuilimus de comitatu Bergomense et reliqui 
plures. Ibique eorum veniens presencia domna Berta, venera5|bilis abbatissa mo-
nesterio D(om)ni Salvatoris et Sancte Iulie qui dicitur Novo situs infra civitate 
Brisia, una simul cum Adrevertus, fil(io) quondam Petri, de locus qui dicitur 
M[i]6|liarina, eius et ipsius monesterio avocatus, et retulerunt: «Abemus et deti-
nemus ad iure et proprietatem ipsius monesterii pecia una de terra cum in parte 
silva super abe[nte] 7| et runcoras se simul tenente, quibus ȩssȩ  videntur in loco 
et fundo Viniolo, n[on] multum longe da castro et predicta curte Milliarina, quod 
est pecia 8| ipsa de terra cum predicta silva et runcoras per mensura iusta iuges 
sexcenti undecim (d); coerit ei: da mane et desubtus terra et silva predicti 9| mo-
nesterii quod nos ante os (e) dies et moderno tempore a parte ipsius monesterii 
abemus et detinemus, da meridie terra Farlinde qui et Berta, filia 10| quondam 
Bruningi, que est per mensura iuges octuaginta et novem, da sera percurente Fin-
gagida et fosato qui decernit inter fines de Ca(m)paniola et pre11|dicta terra et 
silva de Viniolo; et si quislibet homo adversus nos exinde aliquit dicere vult, pa-
rati summus cum eo exinde in racione standum et le12|giptime finiendum et, 
quod plus est, querimus ut dicant ista suprascripta Farlinda (f), unacum Richardus 
tutorem suum, qui per iusionem ipsius marchioni tutor (g) esistebat, qui hic a pre-
sens 13| sunt, si ia(m)dicta pecia de terra cum predicta silva super abente et ron-
coras se simul tenente, nobis aut pars ipsius mon(est)erii contradicere querent (h) 
aut 14| si propria ipsius mon(est)erii est aut ȩssȩ  debet cum lege an non». Cum 
ipsa domna Berta abbatissa et Adrevertus, eius et ipsius mon(este)rii avocatus, 
taliter 15| retuliset, ad ec respondens ipsa Farlinda cum eunde(m) (i) Richardus tu-
torem suum dixerunt et professi sunt: «Vere ia(m)dicta pecia de terra cum predic-
ta silva 16| super abente et runcoras (j) se simul tenente, quam vos ipsa domna Ber-
ta et Adrevertus, tuus et ipsius mon(est)erio avocatus, hic denominastis, 17| vo-
bis nec pars ipsius mon(est)erii non c(on)tradicimus nec c(on)tradicere queri-
mus, quia cum lege non posomus eo quod propria ipsius mo(neste)rii est et ȩssȩ  
debet cum lege et nobis ad 18| abendum nec requirendum nihil pertinet nec per-
tinere debet cum lege pro eo quod exinde nullum scriptum, nullam firmitatem 
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nullamque racione inde non 19| abemus nec abere posomus (k) per quam vobis nec 
pars ipsius mon(est)erii ia(m)dicta pecia de (l) terra cum predicta silva super 
abente et runcoras se simul tenente c(on)tra20|dicere possamus, set, ut diximus, 
propria ipsius mon(est)erii est et ȩssȩ  debet cum lege». Et spoponderunt sese (m) 
ipsa Farlinda et Richardus tutorem 21| suum ut si u(m)quam in tempore de (n) 
ia(m)dicta pecia de terra cum predicta silva et runcoras se simul tenente adversus 
eande(m) (o) domna Berta abbatissa 22| et Adrevertus, eius et ipsius mon(est)erii 
avocatus, seu pars ipsius mon(est)erii agere aut causare vel removere presu(m)se-
rint per se ipsi aut (p) eorum sumitantes personas et ta23|citi exinde omni tempore 
non permanserint, vel si aparuerit ullum datum aut factum vel colibet scritum 
quod ipsi exinde in aliam (q) partem fecisem et claruerit, 24| ut tunc conponant (r) 
ipsa Farlinda (s) eidem do(m)ni Bertani abbatisse, aut pars ipsius mon(est)erii, pe-
na argentum per den(arios) bonos libras centum. His 25| actis et manifestacio ut 
supra facta, rectum eorum iudicum paruit ȩssȩ  et iudicaverunt ut iusta eorum al-
tercapcione (t) et ipsorum Farlindi et Richardi 26| tutorem suum professione et 
manifestacione ut ipsa do(m)na Berta abbatissa ia(m)dicta pecia de terra cum 
predicta silva et runcora ad parte ipsius 27| mon(est)erii proprietate abere et deti-
nere deberet et ipsa Farlinda cum eundem Richardus tutorem suum manerent 
exinde taciti et cu(n)tenti. 28| Finita est causa et hac noticia pro securitatem ei-
dem domne Bertani abbatisse seu pars ipsius mon(est)erii fieri amonuerunt. Qui-
dem et ego Iohannes 29| notarius sacri palacii ex iusionem suprascripto Teudaldi 
(u) marchio et comes seu iudicum amonicione scripsi, hanno (v) imperii tercio 
domni Ottoni 30| Deo propicio sesto, pridie (w) kalend(a)s octubris, indic(ione) 
quinta decima.31